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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện công tác y tế 9 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 

 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện các 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Nghị quyết số 21-

NQ/TW (khóa XII) về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác dân số 

trong tình hình mới; triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020-

2025, Chương trình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của tỉnh, Sở Y 

tế báo cáo tình hình thực hiện công tác Y tế 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 

3 tháng cuối năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU, KẾ HOẠCH 9 

THÁNG ĐẦU NĂM NĂM 2023 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành 

a) Thực hiện nhiệm vụ Chương trình khung số 21/CTr-UBND ngày 

19/01/2023 của UBND tỉnh, triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án Nâng cao năng 

lực khám bệnh, chữa bệnh (KCB) răng hàm mặt và dự phòng bệnh răng miệng 

cộng đồng giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch số 

1582/KH-SYT ngày 04/5/2023 về triển khai Đề án Nâng cao năng lực khám chữa 

bệnh răng hàm mặt và dự phòng bệnh răng miệng cộng đồng giai đoạn 2023-2030 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 

1761/UBND-VX1 ngày 12/4/2023. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 

20/7/2023 về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục vị thành niên, thanh 

niên giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về chính sách 

hỗ trợ đối với người thuộc hộ nghèo và một số đối tượng có hoàn cảnh khó khăn 

khi KCB tại các cơ sở y tế giai đoạn 2023 - 2025 (Nghị quyết số 108/2023/NQ-

HĐND). 

- Tham mưu UBND tỉnh các quyết định, kế hoạch, văn bản chỉ đạo khác liên 

quan đến lĩnh vực chuyên môn phụ trách. 

b) Công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: 

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm 

tỉnh ban hành: Kế hoạch số 291/KH-BCĐ ngày 07/02/2023 triển khai công tác hậu 
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kiểm về an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch 

số 358/KH-BCĐ ngày 13/02/2023 bảo đảm ATTP tỉnh Hà Tĩnh năm 2023; Kế 

hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 04/4/2023 triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 

2023; Kế hoạch số 1244/KH-BCĐ ngày 08/4/2023 tổ chức Lễ phát động Tháng 

hành động vì ATTP năm 2023; Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 08/6/2023 đảm 

bảo an ninh, ATTP trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; và các văn bản chỉ đạo, điều hành 

khác về ATTP,… 

- Ban hành Kế hoạch các đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh: 

Số 45/KH-SYT ngày 05/01/2023; số 473/KH-SYT ngày 22/02/2023; số 491/KH-

SYT ngày 22/02/2023; Kế hoạch số 291/KH-SYT ngày 07/02/2023 về việc triển 

khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Kế hoạch số 154/KH-SYT ngày 17/01/2023 về việc tổ chức Cuộc thi điều dưỡng, 

hộ sinh Trạm Y tế giỏi năm 2023; Kế hoạch số 220/KH-SYT ngày 27/01/2023 về 

việc tổ chức Cuộc thi cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp tỉnh Hà Tĩnh lần thứ II; Kế hoạch 

số 512/KH-SYT ngày 24/02/2023 về việc triển khai công tác kiểm tra đánh giá 

chất lượng bệnh viện năm 2022; Kế hoạch số 678/KH-SYT ngày 02/3/2023 về 

phòng, chống bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường năm 2023; Kế hoạch số 

1069/KH-SYT ngày 28/3/2023 về triển khai phòng, chống mù lòa năm 2023 trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 1582/KH-SYT ngày 04/5/2023 về triển khai Đề 

án Nâng cao năng lực khám chữa bệnh răng hàm mặt và dự phòng bệnh răng 

miệng cộng đồng giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 

1839/KH-SYT ngày 23/5/2023 về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đến 

năm 2030; Kế hoạch số 2500/KH-SYT ngày 11/7/2023 về thực hiện Chương trình 

Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đến năm 2030 của ngành Y tế Hà Tĩnh; Kế 

hoạch số 2650/KH-SYT ngày 25/7/2023 về triển khai các hoạt động cải thiện dinh 

dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2023 

-2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2668/KH-SYT ngày 27/7/2023 về tập huấn 

“Tiêu chuẩn chẩn đoán và Quy trình chuyên môn xác định tình trạng nghiện ma 

túy theo Thông tư số 18/2021/TT-BYT của Bộ Y tế”; Kế hoạch số 2783/KH-SYT 

ngày 08/8/2023 về bảo đảm an toàn thực phẩm trong tình hình mới thuộc phạm vi 

quản lý của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 3069/KH-SYT 

ngày 06/9/2023 về tập huấn hướng dẫn triển khai thực hiện và đánh giá kết quả 

thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;… 

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác như dịch đau mắt đỏ, sốt xuất 

huyết, tay chân miệng,... không để dịch bùng phát trở lại và hạn chế tối đa xảy ra 

nguy cơ dịch chồng dịch. 

- Chỉ đạo các bệnh viện đa khoa (BVĐK), trung tâm y tế (TTYT) trong tỉnh 

phối hợp với công an cấp huyện rà soát điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

nhân lực phục vụ công tác xác định tình trạng nghiện ma túy.  

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch 

bệnh và ATTP phục vụ các kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, kỳ thi tốt nghiệp THPT; 

các Hội nghị, sự kiện lớn của tỉnh. Đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh 
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và ATTP dịp nghỉ Tết Dương lịch 2023, Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023; dịp 

nghỉ Giỗ tổ Hùng Vương 10/3; nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 và nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9. 

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh  

Ngành Y tế đã chủ động tham mưu phương án tiếp tục ứng phó linh hoạt, hiệu 

quả với dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm mới nổi và tái nổi có thể 

xảy ra. Việc giám sát phòng, chống dịch bệnh được ngành Y tế chủ động triển khai 

tích cực, đồng bộ từ tỉnh đến huyện và xã. Từ đầu năm đến nay ghi nhận một số 

trường hợp sốt xuất huyết, các bệnh truyền nhiễm như thuỷ đậu, tay chân miệng, 

quai bị, sởi,... diễn ra rải rác.  

Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19, đau mắt đỏ, 

sốt xuất huyết và các loại dịch bệnh khác tại các địa phương, các đơn vị. Kiểm tra 

hoạt động chăm sóc, điều trị bệnh nhân COVID-19 tại các Bệnh viện/Trung tâm Y 

tế; công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; công tác hành nghề y tế tư nhân 

trên địa bàn. 

Thời gian gần đây, bệnh đau mắt đỏ đã bùng phát thành dịch tại nhiều địa 

phương. Tại Hà Tĩnh đã có 13/13 huyện, thành phố, thị xã xuất hiện bệnh đau mắt 

đỏ
1
. Sở Y tế đã ban hành văn bản tăng cường công tác phòng, chống bệnh đau mắt 

đỏ (viêm kết mạc cấp), theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh đau mắt đỏ tại 

địa phương, kịp thời phát hiện, điều trị kịp thời các ca bệnh, ổ dịch bệnh đau mắt 

đỏ tại trường học, cơ sở y tế, các hộ gia đình, nơi tập trung đông người và cộng 

đồng; không để dịch lan rộng, kéo dài. 

Kết quả thực hiện hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19: 

- Cộng dồn số ca mắc COVID -19 từ 04/6/2021 đến nay: 59.835 ca mắc; số ca 

tử vong có liên quan đến COVID-19 từ đầu vụ dịch đến nay là 56 ca. Số ca mắc 

COVID-19 từ đầu năm 2023 đến 29/9/2023: 1.643 ca mắc. 

- Tiêm vắc xin phòng COVID-19: 

+ Đối với người từ 18 tuổi trở lên: Đã hoàn thành tiêm các mũi 1, mũi 2 và mũi 

4 (đối tượng tiêm mũi 4 là các đối tượng ưu tiên theo hướng dẫn tại Văn bản số 

3309/BYT-DP ngày 23/6/2022 của Bộ Y tế); đã tiêm mũi 3 đạt 92,70%.  

+ Đối với người từ 12 đến dưới 18 tuổi: đã hoàn thành tiêm mũi 1 và mũi 2; đã 

tiêm mũi 3 đạt 80,14%.  

+ Đối với trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: đã hoàn thành tiêm mũi 1; đã tiêm 2 mũi 

đạt 81,02%. 

3. Kết quả thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số 

- Công tác phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm: 

9 tháng đầu năm, ghi nhận 125 ca sốt xuất huyết, 100% xã/phường điểm có 

cộng tác viên tổ chức giao ban hàng tháng giữa cán bộ chuyên trách xã và cộng tác 

viên để giám sát, hướng dẫn hoạt động của cộng tác viên; hiện có 22 bệnh nhân 
                                                 
1
 với tổng số 72.930 ca mắc, trong đó đã điều trị khỏi 41.701 ca; đang điều trị 31.229 ca 
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phong ở 17 xã, phường, thị trấn được quản lý và chăm sóc tại nhà; không có bệnh 

nhân phong mới, đạt loại trừ bệnh phong cấp huyện trên quy mô toàn tỉnh; số bệnh 

nhân sốt rét mắc mới 04 trường hợp, không tăng so với cùng kỳ năm 2022; nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý bệnh nhân Lao tại cơ sở, tỷ lệ điều trị 

khỏi lao mọi thể đạt trên 90%. 

- Hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm: Tiếp tục duy trì quản lý và 

điều trị ngoại trú tại cộng đồng; Triển khai quản lý, điều trị bệnh đái tháo đường 

(ĐTĐ) tại 112/216 xã, phường của 13/13 huyện, thị xã, thành phố; 100% xã, 

phường triển khai quản lý, điều trị tăng huyết áp (THA). Giám sát hoạt động quản 

lý, điều trị  bệnh THA, ĐTĐ theo nguyên lý y học gia đình tại 13 huyện, thị xã, 

thành phố; Tổng số xã đã giám sát là 108 xã đạt 50%, đạt chỉ tiêu kế hoạch. Ước 

tính số người phát hiện THA trên địa bàn: 156.539 người; Tổng số phát hiện THA: 

88.001 người, đạt 56,2%.  

- Hoạt động tiêm chủng mở rộng (TCMR): Triển khai thực hiện hoạt động 

TCMR an toàn, hiệu quả, thực hiện giám sát chặt chẽ phản ứng sau tiêm chủng. 

Tuy nhiên, thiếu vắc xin trong chương trình TCMR (bOPV, DPT-VGB-Hib, DPT, 

VGB) khiến nhiều địa phương không tổ chức được các buổi tiêm chủng theo kế 

hoạch và tiến độ đề ra vì vậy tỷ lệ tiêm chủng không đạt theo kế hoạch. Kết quả 

thực hiện 9 tháng đầu năm 2023: Tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi mới đạt 

67% (kế hoạch năm là ≥ 95%). 

- Hoạt động Chăm sóc sức khỏe sinh sản, cải thiện dinh dưỡng trẻ em: 

Duy trì các hoạt động khám, quản lý thai nghén, chăm sóc sức khỏe bà mẹ 

trước, trong và sau sinh hiệu quả. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ 

nhằm giảm tỷ lệ tử vong mẹ.  

Giám sát công tác cân đo trẻ em dưới 5 tuổi được đo chiều cao, cân nặng. Giảm 

tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng theo tuổi (SDD nhẹ cân) 7,8%; 

chiều cao theo tuổi (SDD thấp còi) 13,7% giảm 1% so với cùng kỳ năm 2022; 

hướng dẫn, giám sát chuyên môn kỹ thuật chăm sóc trẻ cho tuyến dưới, hướng dẫn 

cho người chăm sóc trẻ các cách chăm sóc trẻ để phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ 

em. 

- Hoạt động phòng, chống HIV/AIDS: Số nhiễm mới HIV/AIDS được phát 

hiện từ đầu năm đến nay là 33 trường hợp, 02 trường hợp tử vong do AIDS. Tổng 

số bệnh nhân hiện đang điều trị ARV là: 515 bệnh nhân. Duy trì hoạt động điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone tại 06 điểm gồm: 03 cơ 

sở điều trị là tại thành phố Hà Tĩnh, thị xã Hồng Lĩnh, huyện Hương Sơn; 03 cơ sở 

cấp phát thuốc là tại huyện Nghi Xuân, huyện Kỳ Anh và huyện Hương khê. Tổng 

số bệnh nhân đang tham gia điều trị tại các cơ sở là 155 người. Khám cấp phát 

thuốc thường xuyên cho 512 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS. 

- Công tác bảo đảm ATTP: Đã ban hành các văn bản chỉ đạo như đã nêu ở trên. 

Tập trung cho công tác thông tin, truyền thông đảm bảo người dân được tiếp cận 

các thông tin về ATTP. Toàn tỉnh đã thành lập 543 đoàn kiểm tra liên ngành, 

chuyên ngành ATTP ; đã kiểm tra 10.108 cơ sở; phát hiện và xử phạt vi phạm hành 
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chính 384 cơ sở với số tiền hơn một tỷ đồng; tịch thu, tiêu hủy hơn 8.000 kg thực 

phẩm, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ và nhiều hàng hóa vi phạm 

khác. Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm được kiểm tra chấp 

hành tốt các điều kiện vệ sinh ATTP theo quy định là 96,2% (kế hoạch năm 2023 

là >87%). Từ đầu năm 2023 đến nay, trên địa bàn đã xảy ra 04 vụ ngộ độc thực 

phẩm, 42 người mắc, không có trường hợp tử vong. Tỷ lệ các vụ ngộ độc thực 

phẩm được ghi nhận là 3,26/100.000 dân (chỉ tiêu kế hoạch năm <5/100.000 

dân). Khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, địa phương đã tiến hành điều tra, xử lý và 

báo cáo cấp trên theo quy định. Số ca ngộ độc đơn lẻ 720 trường hợp.  

- Công tác Dân số và phát triển: Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 21-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về công tác dân số trong 

tình hình mới; Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW. 

Đôn đốc thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và triển 

khai tháng hành động vì Người cao tuổi năm 2023. Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-

UBND ngày 23/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình chăm sóc 

sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 và Kế hoạch số 220/KH-

UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Tháng hành động vì 

người cao tuổi Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Xây dựng kế hoạch 

triển khai Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh đến năm 2030 của ngành Y tế. 

Thực hiện tuyên truyền về giảm sinh con thứ 3 trở lên, mất cân bằng giới tính 

khi sinh, các biện pháp tránh thai và các hoạt động nâng cao chất lượng dân số như 

sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, 

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh.  

Số trẻ sinh ra 9 tháng đầu năm 2023 là 11.340 cháu, tăng 2.336 cháu so với 

cùng kỳ năm 2022, đạt 86.09% kế hoạch năm. Số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên là 

3.615 cháu, tương ứng với tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 31,88% giảm 2,38% so 

với cùng kỳ. Tỷ số giới tính khi sinh 111,46 bé trai/100 bé gái, tăng 0,1 điểm phần 

trăm so với cùng kỳ. 

4. Hoạt động khám bệnh, chữa bệnh 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác KCB, thực hiện các thông 

tư, quyết định, quy định về công tác KCB, công tác điều dưỡng, kiểm soát nhiễm 

khuẩn; nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh,…  

- Đảm bảo công tác khám, điều trị, cấp cứu trong dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 

2023, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3, 

nghỉ Lễ 30/4 và 01/5, nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9. Đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ 

thi tuyển sinh vào lớp 10, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. 

- Tổ chức KCB đảm bảo theo đúng các quy chế chuyên môn; từng bước mở 

rộng, triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới. Kiểm tra, giám sát thực hiện các quy chế 

chuyên môn, quy trình kỹ thuật tại các bệnh viện. 
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- Công bố BVĐK tỉnh là cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy. 

Đến nay trên địa bàn tỉnh đã có 02 cơ sở được công bố đủ điều kiện xác định tình 

trạng nghiện ma túy là Bệnh viện Tâm thần và BVĐK tỉnh. 

- Hoàn thành kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện/TTYT có giường bệnh 

năm 2022 đối với 23 bệnh viện, TTYT có giường bệnh trong tỉnh và báo cáo kết 

quả về Bộ Y tế theo quy định. 

 (có phụ lục biểu xếp loại các bệnh viện/TTYT có giường bệnh kèm theo). 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thông báo các cơ sở KCB bảo hiểm y tế 

(BHYT) đủ điều kiện KCB BHYT ban đầu và hướng dẫn đăng ký, chuyển tuyến 

KCB BHYT trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị KCB BHYT thực hiện quy trình 

giám định BHYT theo Quyết định 3618/QĐ-BHXH của Bảo hiểm xã hội Việt 

Nam tại Văn bản số 148/SYT-NVY ngày 17/01/2023. Tổ chức Giao ban liên 

ngành Y tế - Bảo hiểm xã hội định kỳ hàng quý. Tham gia đoàn kiểm tra việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về KCB BHYT tại cơ sở KCB BHYT. 

- Chỉ đạo các đơn vị tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong 

KCB: Triển khai liên thông dữ liệu Giấy khám sức khoẻ lái xe phục vụ Đề án 06; 

tăng cường triển khai thực hiện KCB BHYT bằng CCCD gắn chíp; triển khai thực 

hiện kê đơn thuốc điện tử; đặt lịch hẹn KCB trực tuyến; triển khai thực hiện thanh 

toán viện phí không dùng tiền mặt,... góp phần cải cách thủ tục hành chính, nâng 

cao chất lượng dịch vụ y tế. 

- Chỉ đạo tất cả các bệnh viện, TTYT có giường bệnh trong tỉnh xây dựng kế 

hoạch chỉ đạo tuyến, kế hoạch thực hiện Đề án 1816 cho tuyến dưới năm 2023. 

- Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 154/KH-SYT ngày 17/01/2023 về việc tổ 

chức Cuộc thi điều dưỡng, hộ sinh Trạm Y tế giỏi năm 2023; Kế hoạch số 

220/KH-SYT ngày 27/01/2023 về việc tổ chức Cuộc thi cơ sở y tế xanh - sạch - 

đẹp tỉnh Hà Tĩnh lần thứ II. Đã tổ chức thành công Hội thi Điều dưỡng - Hộ sinh 

Trạm Y tế giỏi cấp tỉnh năm 2023. 

- Phối hợp với các Sở, ngành tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

323/QĐ-UBND ngày 10/2/2023 về việc tăng chỉ tiêu giường bệnh kế hoạch đối với 

BVĐK tỉnh, tăng 200 giường bệnh (điều chỉnh từ 800 giường bệnh lên 1.000 

giường bệnh).  

Số lượt khám bệnh thực hiện trong 9 tháng đầu năm 2023 là 1.257.415 lượt, 

tăng hơn 6% so với cùng kỳ; số người bệnh điều trị nội trú tại các bệnh viện 

233.325 bệnh nhân, tăng hơn 2% so với cùng kỳ năm 2022.  

5. Một số công tác khác 

- Truyền thông - Giáo dục sức khỏe: Tập trung tuyên truyền các chủ trương 

chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và ngành Y tế trong công tác chăm sóc, 

bảo vệ sức khoẻ Nhân dân. Tuyên truyền các hoạt động mít tinh, gặp mặt, tặng 

quà, nêu gương người tốt việc tốt nhân kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02; 

Tuần lễ An toàn vệ sinh lao động 15 - 21/3; Ngày nước sạch thế giới 22/3; Ngày 

phòng chống Lao thế giới 24/3,... Tuyên truyền công tác KCB, phòng chống dịch 
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bệnh, ATTP; Dân số - KHHGĐ; hành nghề y, dược ngoài công lập,… và các 

nhiệm vụ khác; kết quả cụ thể về hoạt động truyền thông gián tiếp ước thực hiện 9 

tháng đầu năm 2023: 642 tin; 99 bài; 868 ảnh; 23 phóng sự, 09 chuyên đề Y tế và 

sức khỏe và 15 bài phát thanh phát sóng trên Đài PT-TH, Báo Hà Tĩnh, Bản tin 

Sức khỏe Hà Tĩnh, Cổng thông tin điện tử Sở Y tế, hệ thống loa truyền thanh từ 

các xã/phường/thị trấn đến tận các thôn, xóm, tổ dân phố. Sản xuất 04 số Bản tin 

Sức khỏe Hà Tĩnh với 4.500 cuốn; 09 số Bản tin phòng, chống bệnh tật với 9.000 

cuốn cấp phát cho các đơn vị. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra 

đúng theo kế hoạch đã được phê duyệt; thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về 

công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Phát 

hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền. Tăng cường đấu 

tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại các mặt hàng là dược phẩm, mỹ phẩm, 

dược liệu, vị thuốc cổ truyền, trang thiết bị y tế, an toàn thực phẩm. Sở Y tế đã và 

đang triển khai 15 cuộc thanh tra, kiểm tra (trong đó có 13 cuộc theo kế hoạch và 

02 cuộc đột xuất). Tổng số tổ chức, cá nhân đã được thanh tra, kiểm tra trong 9 

tháng đầu năm 2023: 457 (tổ chức 86, cá nhân 371); Phát hiện và xử lý hành vi vi 

phạm hành chính 31 trường hợp (04 tổ chức và 27 cá nhân) với số tiền đã xử phạt 

là 103.900.000 đồng.  

- Công tác dược, vật tư y tế.  

Công tác đấu thầu thuốc gói thầu cung cấp thuốc cho các cơ sở y tế tỉnh Hà 

Tĩnh năm 2023 và năm 2024 lần thứ 2 đã có kết quả thẩm định hồ sơ tài chính, 

đang trong quá trình thương thảo hợp đồng và dự kiến có kết quả trong tháng 

10/2023; Thẩm định trình UBND tình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

mua sắm thuốc cho các đơn vị cung cấp thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần sử 

dụng cho bệnh nhân tại các đơn vị trong năm 2023; Thẩm định và trình UBND 

tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp dược liệu, vị thuốc cổ 

truyền năm 2023 của Bệnh viện Y học cổ truyền Hà Tĩnh, Bệnh viện Phục hồi 

chức năng. Thực hiện điều chuyển thuốc trúng thầu cấp địa phương, cấp quốc 

gia cho các đơn vị KCB trong tỉnh; Đấu thầu vật tư y tế: Hiện nay, đấu thầu 

tập trung vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm năm 2023 đã có kết quả lựa chọn nhà 

thầu của các gói thầu, Sở đã hướng dẫn các đơn vị triển khai ký hợp đồng và 

thực hiện cung ứng các gói thầu vật tư mua sắm tập trung đã ký thỏa thuận 

khung. Phê duyệt danh mục thuốc sử dụng tại các Trạm Y tế theo quy định tại 

Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 về Ban hành bộ tiêu chí Quốc gia 

về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện thẩm định hành nghề y, 

dược tại các cơ sở; cấp tài khoản liên thông phần mềm dược quốc gia cho các 

cơ sơ bán lẻ thuốc. 

- Công tác tổ chức cán bộ:  

Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn tổ chức bộ máy ngành Y tế theo tinh thần 

Nghị quyết Trung ương 6 Khóa XII, Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 

14/9/2020 và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ.  

Lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh 
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đạo các đơn vị trực thuộc giai đoạn 2021 - 2026 và 2026 - 2031; thực hiện phê 

duyệt kết quả công tác tuyển dụng viên chức tại các đơn vị trực thuộc; tham mưu 

văn bản gửi Sở Nội vụ thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt cơ cấu, chỉ tiêu tuyển 

dụng viên chức y tế năm 2023 của 15 đơn vị sự nghiệp trực thuộc; thẩm định Đề 

án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế. Triển khai thực hiện 

Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày 15/02/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

phụ cấp ưu đãi theo nghề. Hoàn thiện hồ sơ viên chức đi học sau đại học năm 2022 

trình UBND tỉnh ban hành Quyết định hưởng chính sách hỗ trợ đào tạo theo Nghị 

quyết số 46/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Tham mưu báo cáo đánh giá mô 

hình tổ chức và hoạt động của Trung tâm Y tế cấp huyện. 

Thực hiện qui trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, chuyển đổi các vị trí 

công tác theo kế hoạch năm 2023 theo đúng qui định; hoàn thành Đề án vị trí việc 

làm để trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và cho ý kiến. 

Xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí công 

tác. Tiếp tục thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại 

cơ sở KCB theo Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg ngày 20/02/2012 của Thủ tướng 

Chính phủ; tăng cường hỗ trợ tuyến dưới, chuyển giao kỹ thuật nhằm nâng cao 

trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế.  

- Công tác quản lý tài chính: Triển khai một số nhiệm vụ Ngân sách Nhà nước 

năm 2023; thực hiện phân bổ kinh phí sự nghiệp chi thường xuyên NSNN năm 2023 

lần 1 và lần 2; tổng hợp phương án tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập 

trực thuộc Sở Y tế giai đoạn 2023-2025. Xét duyệt và tổng hợp quyết toán tài chính 

năm 2022 của các đơn vị trực thuộc. Tham mưu UBND tỉnh ủy quyền cho Sở Y tế 

giao nhiệm vụ các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở thực hiện dịch vụ sự 

nghiệp công sử dụng Ngân sách Nhà nước trong lĩnh vực Y tế - Dân số; tổng hợp nhu 

cầu kinh phí theo Nghị quyết số 71/2022/NQ-HĐND về một số cơ chế, chính sách đối 

với lĩnh vực Y tế công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022-2025; rà soát nhu 

cầu mua sắm trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 từ nguồn qũy 

cứu trợ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập 

có gường bệnh trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Công tác cải cách hành chính (CCHC), chuyển đổi số ngành Y tế:  

 Ban hành văn bản khắc phục những tồn tại, hạn chế và tổng hợp tiến độ khắc 

phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2023. Thực hiện công tác 

tuyên truyền CCHC tại Sở Y tế. Ban hành Kế hoạch số 255/KH-SYT ngày 

01/02/2023 về Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC các đơn vị trực thuộc, Sở Y tế đã 

thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra công tác CCHC các đơn vị, đến nay 

đã thực hiện kiểm tra 11/17 đơn vị (đạt trên 60%). Sở đã xây dựng và ban hành 

sáng kiến “Giải pháp chuyển đổi số trong thực hiện thủ tục hành chính cấp giấy 

phép hoạt động KCB tại Sở Y tế Hà Tĩnh”. 

Thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao: Trong kỳ 

báo cáo đã có 76 nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Y tế tham 

mưu xử lý; đã xử lý đúng hạn, chất lượng 76 nhiệm vụ, đạt 100%. 
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 Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính: Tổng số hồ sơ thủ tục hành 

chính đã tiếp nhận trong kỳ 1.122 hồ sơ (trực tuyến 983 hồ sơ; trực tiếp và qua dịch 

vụ bưu chính công ích 139 hồ sơ); số từ kỳ trước chuyển qua 163 hồ sơ; số lượng hồ 

sơ đã giải quyết: 1.134 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn: 0 hồ sơ, đúng hạn 1.134 

hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. Số hồ sơ đang giải quyết trong hạn 151 hồ sơ. 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các phần mềm Quản lý KCB, Phần mềm tiêm chủng, 

Phần mềm kết nối các cơ sở cung ứng thuốc, Phần mềm kê đơn thuốc điện tử, Hệ 

thống tư vấn KCB từ xa, Phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc; Phần 

mềm Văn bản chỉ đạo điều hành của ngành Y tế Hà Tĩnh,…; triển khai nâng cấp 

Hồ sơ sức khỏe điện tử phiên bản V1.0 lên phiên bản V2.0; tiếp tục sử dụng hiệu 

quả hệ thống cầu truyền hình trực tuyến tại Sở Y tế và 14 BVĐK, TTYT có giường 

bệnh trong tỉnh; thực hiện việc báo cáo số liệu bằng phần mềm Thống kê y tế từ 

tuyến tỉnh đến tuyến xã và kết nối báo cáo số liệu cho Bộ Y tế; thường xuyên rà 

soát và cập nhật thông tin lên Cổng thông tin điện tử Sở Y tế; thực hiện liên thông 

dữ liệu khám sức khỏe lái xe, cấp giấy chứng sinh, giấy báo tử lên Cổng giám định 

BHYT; tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các đơn vị thực hiện khám sức khỏe bằng thẻ căn 

cước công dân có gắn chip. 

6. Một  ố t n tại,  h   hăn 

- Về công tác KCB: Chất lượng KCB giữa các bệnh viện/TTYT tuyến huyện 

vẫn chưa đồng đều, năng lực chuyên môn và quản lý tại tuyến cơ sở vẫn còn hạn 

chế. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ y tế chưa đáp 

ứng yêu cầu, việc thu hút đội ngũ bác sỹ về công tác tại một số bệnh viện/TTYT 

gặp rất nhiều khó khăn. Các văn bản hướng dẫn về thanh quyết toán trong chi phí 

KCB BHYT giữa Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam còn chưa kịp thời, chưa 

thống nhất.  

- Mô hình quản lý TTYT tuyến huyện chưa thống nhất trong toàn tỉnh. Một số 

đơn vị chưa thu hút được đội ngũ bác sĩ đa khoa chính quy về làm việc (BVĐK 

huyện: Cẩm Xuyên, Hương Khê; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện 

Phổi, Trung tâm Pháp y và Giám định Y khoa,...). Khó khăn trong thực hiện chính 

sách ưu đãi nghề theo Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày 15/02/2023 về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của 

Chính phủ quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với công chức, viên chức 

công tác tại các cơ sở y tế công lập. 

- Khó khăn trong công tác đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế vẫn ảnh hưởng 

tới công tác KCB tại các đơn vị nhất là công tác thẩm định giá đối với các gói thầu 

vật tư, hóa chất, sinh phẩm.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP ĐỂ HOÀN THÀNH KẾ 

HOẠCH 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023. 

1. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh; thực hiện các hoạt động 

thuộc lĩnh vực y tế - Dân số. 

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh. 
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Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trong ngành tăng cường công tác phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác như bệnh đau mắt đỏ, 

sốt xuất huyết, tay chân miệng,... không để dịch bùng phát trở lại và hạn chế tối đa 

xảy ra nguy cơ dịch chồng dịch. Giám sát chặt chẽ, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch 

truyền nhiễm tại cửa khẩu quốc tế, không để dịch bệnh xâm nhập. 

b) Thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực y tế - Dân số. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 221/2020/NQ-HĐND ngày 

10/7/2020 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách về công tác dân số và phát 

triên trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 326/KH-UBND 

ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 221/2020/NQ-HĐND 

ngày 10/7/2020 của HĐND tỉnh; Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 20/11/2020 về 

thực hiện xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa dịch vụ kế hoạch 

hóa gia đình, sức khỏe sinh sản và cung cấp sản phẩm, dịch vụ dự phòng, sàng lọc 

ung thư vú, cổ tử cung đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 14/6/2022 về 

việc thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2022-2030 và tầm 

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 

18/01/2022 về thực hiện Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời 

nhằm phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt 

Nam” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn đến năm 2030; Kế hoạch về triển khai 

thực hiện Chương trình “Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng 

chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch 

Triển khai Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh đến năm 2030. 

- Tăng cường phối hợp với các ngành và các địa phương trong công tác đảm 

bảo ATTP; tăng cường thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và liên ngành tại các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm. Chủ động giám sát mối nguy ô 

nhiễm thực phẩm, ngăn chặn khắc phục sự cố ô nhiễm về thực phẩm có hiệu quả, 

không để xảy ra các vụ ngộ độc hàng loạt quy mô lớn và tử vong do ngộ độc thực 

phẩm.  

- Tăng cường phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về DS-KHHGĐ, chăm 

sóc SKSS, giảm sinh trên 2 con; cung cấp đầy đủ kịp thời các phương tiện tránh thai 

(PTTT) và dịch vụ KHHGĐ an toàn, hiệu quả, đa dạng, thuận tiện đảm bảo đạt mục 

tiêu kế hoạch năm. Thực hiện các nội dung Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính 

khi sinh, khuyến khích thực hiện tầm soát, chẩn đoán một số bệnh, dị tật bẩm 

sinh,… 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe. Chỉ đạo các đơn vị trong 

ngành Y tế chủ động tổ chức truyền thông trên các phương tiện sẵn có tại đơn vị 

như: Website của đơn vị, truyền thông qua mạng internet, truyền thông trực tiếp; 

đồng thời phối hợp với các cơ quan, đoàn thể liên quan và các cơ quan truyền 

thông (báo, đài, các cơ quan thông tin đại chúng) về công tác phòng, chống dịch 

bệnh; công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Tăng cường 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện lối sống lành mạnh, rèn luyện thân thể, 
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tập thể dục, thể thao, dinh dưỡng hợp lý… 

2. Nâng cao chất lượng KCB và sự hài lòng của người bệnh 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 Ban 

chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc 

nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; triển khai thực hiện Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao công tác chăm 

sóc sức khỏe Nhân dân; chủ động thích ứng linh hoạt, góp phần phục hồi nhanh, 

phát triển bền vững. 

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác KCB, thực 

hiện các Thông tư, Quyết định, quy định về công tác KCB, công tác điều dưỡng, 

kiểm soát nhiễm khuẩn; nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh,…  

- Chỉ đạo các đơn vị triển khai kế hoạch khỉ đạo tuyến, kế hoạch thực hiện Đề 

án 1816 cho tuyến dưới năm 2023; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 

KCB. 

3. Nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ  ở 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 05/9/2019 

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án Xây dựng và phát triển mạng lưới 

y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2025. 

- Xây dựng và triển khai thực hiện các Đề án để nâng cao trình độ chuyên môn, 

phát triển các dịch vụ, kỹ thuật y tế tại các bệnh viện/TTYT tuyến huyện.  

- Đổi mới nâng cao năng lực hoạt động của Trạm Y tế, đưa nguyên lý y học gia 

đình vào hoạt động của trạm, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của chăm sóc 

sức khỏe ban đầu; thực hiện việc quản lý sức khỏe toàn diện, liên tục cho từng người 

dân trên địa bàn, thiết lập hồ sơ quản lý sức khỏe người dân. Tiếp tục thực hiện 

quản lý, điều trị các trường hợp đái tháo đường được phát hiện; triển khai quản lý, 

điều trị bệnh COPD và hen phế quản tại bệnh viện/TTYT tuyến huyện và Trạm Y 

tế xã. Tăng cường công tác phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng. 

4. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy ngành y tế, nâng cao chất lượng 

ngu n nhân lực. 

- Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn tổ chức bộ máy ngành Y tế theo tinh thần 

Nghị quyết Trung ương 6 Khóa XII, Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 

14/9/2020 và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ;  

phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng Đề án cơ cấu lại tổ chức bộ máy theo Nghị định 

số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ của 06 bệnh viện tuyến 

huyện theo quy định sau khi có quyết định của cơ quan có thẩm quyền. 

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc  tổ chức tuyển dụng viên chức y tế năm 

2023; thực hiện tinh giản biên chế; xây dựng kế hoạch biên chế và kế hoạch tinh 

giản biên chế năm 2024. 

- Tham mưu UBND tỉnh về phân cấp quản lý đối với 02 cơ sở điều trị 

Methadone tại huyện Hương Sơn, thị xã Hồng Lĩnh và 03 cơ sở cấp phát thuốc tại 
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các huyện Kỳ Anh, Hương Khê, Nghi Xuân để phù hợp với thực tiễn, thuận lợi 

trong quản lý nhân lực, nâng cao chất lượng khám, điều trị cho bệnh nhân. 

- Tiếp tục hoàn thiện đề án vị trí việc làm của các đơn vị trình cấp có thẩm 

quyền thẩm định và phê duyệt; Thực hiện công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân 

chuyển chuyển đổi vị trí công tác theo đúng qui định. 

- Tiếp tục thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại 

cơ sở KCB theo Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg ngày 20/02/2012 của Thủ tướng 

Chính phủ; tăng cường hỗ trợ tuyến dưới, chuyển giao kỹ thuật nhằm nâng cao 

trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế. 

5. Công tác dược, vật tư, h a chất.  

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ công tác đấu thầu tập trung vật tư y tế, hóa chất, 

sinh phẩm; tổ chức đấu thầu tập trung (bổ sung) đối với các thuốc không trúng 

thầu; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện việc mua dược liệu, 

vị thuốc cổ truyền đúng quy định. 

- Tiến hành tập huấn về đấu thầu, đặc biệt đấu thầu qua mạng đối với thuốc 

theo quy định tại Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư. 

- Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với thuốc và vật tư y tế cho các 

đơn vị trực thuộc Sở Y tế để trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu. 

- Kiểm tra công tác dược đối với các cơ sở bán buôn thuốc trên địa bàn. Tổ 

chức phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho các cơ sở hành nghề dược 

ngoài công lập. 

- Tiếp tục thực hiện bảo đảm nguồn cung ứng thuốc có chất lượng, an toàn, 

hiệu quả cho công tác chăm sóc và bảo vệ, nâng cao sức khỏe Nhân dân. Tiếp tục 

thực hiện Người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Tăng cường các biện pháp 

phát hiện và thu hồi thuốc kém chất lượng, phòng chống thuốc giả, xử lý nghiêm 

các trường hợp có hành vi vi phạm. 

6. Công tác tài chính y tế 

- Thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập ngành Y 

tế theo Nghị định số 60/2022/NĐ-CP ngày 21/6/2022 của Chính phủ. Tham mưu 

trình UBND tỉnh phê duyệt phương án tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công 

thuộc phạm vi quản lý sau khi có ý kiến của Sở Tài chính; báo cáo xin ý kiến của 

Sở Tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp xin xuống hạng. 

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí theo Nghị quyết số 71/2022/NQ-HĐND về một số 

cơ chế, chính sách đối với lĩnh vực Y tế công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai 

đoạn 2022-2025. 

- Đánh giá quyết toán tài chính năm 2022 của các đơn vị trực thuộc. Thực hiện 

công tác xây dựng dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024. 

- Tăng cường các giải pháp để quản lý, sử dụng quỹ BHYT tiết kiệm, hiệu quả, 
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hạn chế tối đa tình trạng lạm dụng thẻ BHYT, sử dụng dịch vụ quá mức cần thiết 

trong KCB. 

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa y tế, đa dạng hóa các hình thức hợp tác công 

tư, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở y tế, tập trung vào 

cung cấp dịch vụ y tế chất lượng cao, dịch vụ theo yêu cầu như các dự án: Khu 

KCB theo yêu cầu tại các bệnh viện: BVĐK tỉnh, BVĐK thành phố, BVĐK thị xã 

Kỳ Anh,… Khuyến khích đầu tư mua sắm trang thiết bị, xây dựng, nâng cấp cơ sở 

hạ tầng nhằm nâng cao chất lượng phục vụ gắn với thực hiện lộ trình tự chủ tài 

chính.  

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động hành nghề y, dược 

ngoài công lập và công tác đảm bảo ATTP 

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 10/6/2014 của UBND 

tỉnh Hà Tĩnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công 

lập. Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh 

về ban hành quy định quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập và công tác đảm 

bảo ATTP theo quy định của pháp luật. Chú trọng chỉ đạo, kiểm tra giám sát việc 

quản lý nhà nước về quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập, công tác đảm bảo 

ATTP tại các địa phương theo quy định phân cấp. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến 

Luật Khám, chữa bệnh năm 2023; Luật Dược, Luật An toàn thực phẩm và các văn 

bản hướng dẫn thi hành các Luật nói trên cho các tổ chức, cá nhân hành nghề y, 

dược, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh. 

8. Thực hiện CCHC, đẩy mạnh chuyển đổi số y tế, nâng cao hiệu quả 

CCHC. 

Tiếp tục thực hiện CCHC, triển khai kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và các 

văn bản chỉ đạo công tác CCHC, rà soát các tồn tại trong công tác CCHC. Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cung cấp dịch vụ, giảm phiền 

hà, tạo thuận lợi cho người dân.  

Tiếp tục thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030” theo tinh thần Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 

của Thủ tướng Chính phủ, Chương trình chuyển đổi số y tế đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 5316/QĐ-BYT ngày 22/12/2020 của Bộ 

Y tế với mục tiêu, tầm nhìn là ứng dụng công nghệ số trong hầu hết các hoạt động 

dịch vụ của ngành Y tế. 

Tiếp tục thực hiện lộ trình nâng cấp hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử V2.0: 

Triển khai đào tạo sử dụng phiên bản mới V2.0 cho tất cả các cơ sở KCB BHYT 

trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện việc liên thông dữ liệu KCB và dữ liệu tiêm chủng lên 

hệ thống phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử. 

Tiếp tục thực hiện phát triển KCB từ xa. Triển khai hệ thống thông tin quản lý 

kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn tại các cơ sở KCB và các cơ sở cung ứng 

thuốc trong phạm vi toàn tỉnh. Triển khai phần mềm quản lý ATTP, xây dựng kho 

dữ liệu dân số,.... 
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Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý KCB, quản lý 

hành nghề, quản lý sức khỏe người dân. Xây dựng kết cấu hạ tầng công nghệ thông 

tin trong ngành Y tế đồng bộ, hoàn chỉnh và hiện đại đảm bảo kết nối liên thông hệ 

thống thông tin y tế từ tỉnh đến cơ sở, thực hiện y tế số, tích hợp dữ liệu, chia sẽ 

thông tin, phục vụ cho hoạt động quản lý, điều hành của ngành.  

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Kiến nghị Bộ Y tế: Đề nghị Trung tâm đấu thầu cấp Quốc gia đôn đốc các 

nhà thầu trong việc cung ứng thuốc đúng tiến độ cho các cơ sở KCB. 

- Trung tâm Tư vấn và Dịch vụ tài chính công Hà Tĩnh: Khẩn trương triển khai 

đấu thầu tập trung có kết quả sớm nhắm bảo đảm đủ vật tư y tế, hóa chất, sinh 

phẩm tại đơn vị./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng CM Sở; 

- Lưu: VT, KHTC. 

Gửi văn bản điện tử 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Nguyễn Minh Đức 
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